Trên một số phương diện khác, cái gọi là những công hiến sử học của Trương Vĩnh Ký trong *Cours d'histoire annamite* (à l'usage des écoles de la Basse – Cochinchine) viết bằng tiếng Pháp thật ra chủ yếu chỉ là rút gọn các bộ sử Việt Nam vốn có trong đó có *Đại Việt sử ký toàn thư* in từ thời Lê, *Đại Nam thực lục tiền biên* in năm Thiệu Trị thứ 4 (1844), *Đại Nam thực lục chính biên đệ nhất kỷ* in cuối năm Tự Đức thứ 1 (1848 – 1849), dĩ nhiên cũng có tham khảo tài liệu, thư từ của các giáo sĩ và một số truyền thuyết dân gian.